E como por aquel glorioso evangelista sant Luch, Luce, XI c. siamos instruydos que *dum fortis armatus custodit atrium suum omnia que ille possidet sunt in pace*, por tanto, querientes nos provehir a las fortunas e adversidades que se preparan a la administracion de nuestra justicia, somos de intencion de armarnos segunt la divina hoc et humana scriptura nos muestra *ut Ad Eff[esios], VI: ubi rex induite vos armaturam Dey, ut possetis stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo*, hoc encara la imperial in Propheta: *justi non minus mutant*. Et primerament, nos cubriremos de vestiduras primas de justicia e apes de semblant vestidura prima de justicia, cubriremos nuestras cabeças, asi nos lo muestra fazer el test que dize las palavras siguyentes: *justicia inductus sum et vestiti me sicut vestimento et diademate: Job, XXIX, deponi, VI, II, Sapiens*. Segundament, por millor sostener las armas, posaremos sobre nuestras personas jupones de justicia e las cabeças segundas cubiertas que seran birrets de justicia, segunt dize el propheta don Davit: *circundabit se Deus displous de justicia et imponet capiti tuo mitram honoris eterni, Baruch, V<sup>o</sup>*. E apes, nos vestiremos justicia por cuiraças e nos posaremos en las cabeças juicio dreyto por yelmo, e por escudo inexpugnable pendremos egualdat, e por lança pendremos cruce, yracundia contra [in]justicia, e pendremos por spada oracion e devocion, e por armaduras a las camas prendremos paz; e pugnara en aiuda recta todo el mundo; e contra aquellos qui no obtenperan la justicia yran por sayetas dreytament rayos de fuego; e oyt Sapiens Sapientie, V<sup>o</sup>: *ubi rex justi [f. 309v] autem in perpetuum vivent, induent procurare justiciam et accipient pro galea iudicium rectum, sument scutum inexpugnabile equitatem, acuent autem duram iram in lanceam, et pugnavit cum illo orbis terrarum contra insensatos, ibunt directe emissionem fulgurum hec ille.*

121. En el ms.: *necesserunt*, por error del copista.

E seyendo asi armados, queriendo squivar de sobre nos aquella palavra qui est scripta Micheas, VII<sup>o</sup>, que dice: *ve qui perit conotatus acorta et qui corrigat in omnibus non est*, que quiere decir dolor sea et cetera. Sabiendo que Dios endreça a los justos e torba las carreras de los pecadores *ut* [Psalms], c. XLVIII, nos entendemos, usando de la virtud de justicia equal, de la qual en el principio de nuestras respuesta havemos feyto fundamento, a conservar a defender de todo el mundo que fuese contra la justicia, como seamos seguros que nos, aquesto faziendo, Dios sera nuestro velador: asi nos lo ha prometido mediant Jeremias *ut scribitur Jeremias, VII<sup>o</sup>, ubi vero: si fecerit iudicium inter virum et proximum eius advene et pupillo et vidue non feceritis calupnie habitabo vobiscum; ad quod VII q. I infames*. Si pues Dios sera con nos, ¿qui sera contra nos? *Ad Romanos, VIII*, certes no nenguno qui nos pueda noxer, antes los qui ad aquesto contrastaran diran por tiempo lo qui yes scripto Sapientie, V<sup>o</sup>: *erravimus a via veritatis et justicie lumen non illuxit nobis et sol intelligencie non est ortus nobis, lesati sumus in via iniquitatis et perdiccionis et ambulavimus vias deficiles, viam autem Domini ignoravimus, quid nobis profuit supervia aut qui de divitias iactancia contulit nobis, transierunt omnia illa tanquam umbra et tanquam nuncius preteriens*, que quiere dezir herrado havemos et cetera.

E nos ad aquestos qui nos querran en aquesto turbar e por esto nozer, poremos dezir lo que es scripto *Actum, XXIII: percutiet te Deus paries dealbate sedes me iudicare sine lege et contra legem iubet me percuti; ad quod XXIII q. I: paratus*. Et nos, por conclusion diremos lo que es scripto [Psalms] LXXXV<sup>122</sup>: *veritas de terra orta est et justicia de celo prospexit*, que quiere dezir la verdat et cetera, la qual verdat nos [f. 310] siguiendo speramos aconseguir la gracia eternal *quam nobis et vobis* et cetera. Et aqui acaba el dito sermon”.

“Requestis et oblacionibus per magnificum et potentem virum dominum comitum Vindocum et reverendum patrem dominum Geraldum, episcopum Sancti Flori, aliosque ambaxatores serenissimorum dominorum regis Francie regisque et regni Iherusalem pro parte principum et domine predictorum, Parlamento generali regni Aragonum factis verbo pariter et scriptis, Parlamentum ipsum quibusvis protestacionibus factis, dissintiendo respondent in forma sequenti:

Primo, ad requestam primam, continentem quod Parlamentum generale dicti regni sollicite et absque fraude intendat ad debitam recognitionem vere justicie per Parlamentum Generale regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subiectarum de et super debito iure successionis dictorum regnorum et terrarum iudicium faciendam, ad quam dicta requesta amplius declara[n]do ponitur exhigi sex condiciones in oblate sereossius explicatas, quarum ultima circa modo fieri et compleri hidem (*sic*) domini ambaxatores nomine regum, domino, principum predictorum et etiam domini Ludovici, dictorum duorum regis et regine Iherusalem primogeniti, obtulerunt, respondendo Parlamentum predictum regni Aragonum, dicunt quod regnicole dicti regni, post decessum illustrissimi principis et domini domini Martini, ultimi Aragonum regis, memorie gloriose, per solido sue fidelitatis sincerrime illibate conservandi fundamento irrefragabiliter, assumserunt quod illi soli et eorum domino et regi obediant illumque non alium in dominum asumant et regem qui vere eorum sedeat et esse dominus adque rex. Et per disponendo, providendo et faziendo ut verus rex pressidat huic regno, cum magno labore, [f. 310v] fastigio et animorum sollicitudine indefessa continuo a tempore obitus predicti domini citra intenderunt, et intendunt, ad intendere proponuit assidue et cum diligencia veritate et justicie, omni fraude penitus proculpulsam ad eo quod ad hoc sancto laudando quam proposito, et eius debita persecucione, nulla scandala, nulli metus, non pericula queque, licet ex studio a multis etiam usque ad patracione sacrilegii cru-

122. La cita correcta es Salmos 84.12.

cucisque (*sic*) homicidii persone que domini Garsie, archiepiscopi Cesarauguste, et diversarum aliarum personarum notabilium capciones, neces insidias et intorssiones hostiles suscitata, illata, comunicata et procurata fuerunt, hantefatos huiuscemodi regniacolas (*sic*) enterere potuerunt nec, procuranti Deo, advertere potuerint in futurum. Et ad hec in nulla alia tam debite vere sincereque quam celeriter proagenda incumbuerint et incumbuerunt facturi et procuratori indubie quantum ad se melius pertinet et pertinebit quod tales, Altissimi gracia sufragantis, ordo, modus et forma agendis omnibus prefungentur et servabantur in eisdem quod dictis regnis et terris rex verus presidebit cui dicti regnicole suam illabam sincereque fidelitatem prestabunt, ut tenentur.

Ad secundam autem et terciam requestas, habentes in effectu quod dictum Parlamentum cogat affective competitores que gentes armorum extraneas ultra de regno tenere, morari et intrare fecerint, intra regno ad ceteros qui causam vel occasionem prestiterint ad congregacionem gentium armatarum ad extra mittendum easdem a regno oferendo, ad hoc eidem Parlamento si indiguerint (*sic*) gentium armatarum, subsidium vel iuvamine vel quod saltem ad illarum introductionem pacienciam et tolleranciam prebeat, respondendo dicitur quod dictum Parlamentum in et circa predicta, gracia mediante divina, facient facturusque se offerunt omnia eaque pro bona brevique expeditioni negocii facere possint, teneantur et debebunt, regraciantes de oblacionibus subsidii et iuvaminis quantum possunt quibus de presenti, uti aut etiam illa tollerare regno expediens non videtur. [f. 311r]

Ad alias vero duas oblationes ultimas in scriptis traditas et etiam verbo recitatis, dicitur quod deliberandi et respondendi super illis facultas dependet ex eventum et exitu negocii principalis, circa quadam dictum Parlamentum absque intermissione assidue invigilat et intendet, divina gracia mediante, usque ad execucionem intentus finalis et fundamenti solidi, quod iam ab inicio preassumssit.

Et hec sunt responsiones quas ad oblata et requisita per dictos dominos ambaxatores generale Parlamentum Aragonum facit, petens et mandans eas requisitis et oblatis adiungi et in actis et procesu Parlamenti inseri et continuari”.

E feytas las ditas cosas, asi los del dito Parlament como los ditos Governador e Justicia d’Aragon, con las protestaciones, salvamientos e admisiones sobreditas, continuoron el present Parlament e actos de aquell al jueves primero vinient.